164 His quercus sociis est semper laeta suoque
165 jungi et amat generi et cognatam agnoscere gentem.
166 Si quando armandae naves et bella paranda
167 det quercus nautis tabulata, det arma furori
168 bellantum, det ligna foco, det aratra colono
169 aut aliis alios porro sumatur in usus.
170 Sacra meo quercus numquam violabere ferro.
171 Decerpant de te ramos sumantque coronas
172 victores bello egregii quos Martia virtus
173 servato pro cive caput praecingere quercu
174 admonuit : meruit tantos haec arbor honores.
175 At quercus primos quae patria viderit ortus,
176 Maenalus an Ladon, an pingua culta feracis
177 Chaoniae ? Memorat rumor diversa vetustus ;
178 Terra doce verum rumore vetustior omni !
179 Jupiter ut perhibent vastum dum conderet orbem
180 immanes terra nati de matre Gigantes
181 protinus ausuri caelum perrumpere et alto
182 bella movere Jovi ; turbam domat ille rebellem
183 in conjuratos molitus fulmina fratres.
184 Natorum caedem Tellus miserata suorum
185 fervidum adhuc ut erat Rhoeci complexa cruorem ;
186 dum fovet ingenti de corpore tenditur ingens
187 truncus et edurum crescit de pectore robur ;
188 robur sunt humeri, fit robur et ardua cervix,
189 et totidem tollit ramos quot grandia nuper
190 centimanus vacuo jactabat brachia caelo.
191 Truncum durus arat libro septemplice cortex
192 ingensque ingenti de corpore constitit arbos
193 ipsi quam laeso pro numine terra tonanti
194 devovet ; unde deo quercus sacra cujus opaca
195 primi mortales glandem fregere sub umbra.
196 Quamquam sacra Jovi sit quercus et illius umbrae
197 constet honos, paveat tamen alto vertice in auras
198 cum tollit sese nam sicubi forte rubenti
199 tela manu quatit insultans tonitruque corusco
200 Jupiter illius frontem quatit igne superbam,
201 dum parcit myrto bonus indulgetque myricae.
202 Nunc porro reliquas nemori describere partes
203 persequar. Accedant fagis et quercubus ulmi
204 et tiliae, nec erunt silvis frondentibus alni
205 indecores, et acer ligno bicolore notatum ;
206 et quae per montes ramis uberrima pinus
207 frondosae laetum praetendit frontis honorem
208 necnon et mixtae corylis fruticantibus orni
209 et cornus teres arbor et oryctiae terebinthi
210 et piceae et loti et salices et idonea bello
211 fraxinus, at longe betulas taxosque repelle.
212 Supremos pinus montes abiesque coronet,
213 per silvam inculti teneant media omnia vepres
214 et dum tantum de spinis laedere nati.
215 Arva nuces habeant late camposque patentes
216 et quae frenando in cellis dant vincula Baccho
217 castaneae ingentes et juniperi hirsutae.
218 Ne te autem lateat quo sint discrimine quaeque
219 plantandae hae species, paucis, adverte, docebo.

220 Ut viror est ulmo laetus ramique comantes
 221 arduus alta petens turpi nec cortice truncus
 222 ulmum adhibe ordinibus quoties fundenda per hortum :
 223 sunt serie spatia ingenti tendendaque totis
 224 aestivos contra soles, umbracula campis ;
 225 una alias inter texendis aptior ulmus
 226 marginibus spatiorum exornandoque vireto.
 227 Seque adeo series plano super aequore tendat
 228 ulmorum tractu longo quantum ipsa tumentum
 229 lumina, vel gressus valeant lustrare sequentum.
 230 Tales Bellaquei viridaria fontis et hortos
 231 exornant ducti, diverso limite, tractus
 232 ulmorum immensi praetentaque brachia caelo.
 233 Hic magnis nullus spatiis modus ipsaque late
 234 et viret et quadrat versu non simplice scaena.
 235 Corycius sic ille senex qui rure paterno
 236 Oebalii coluit ripam camposque Galesi
 237 ponendas in mille modis, mille artibus, ulmos
 238 et longa campos illarum ambire corona
 239 aut rectos seriem in versus differre docebat.
 240 Arboris immensae crescit numerosa propago
 241 et docet in similes stirpem sobolescere ramos ;
 242 verum aliae obturbant aliis ni forte serendum
 243 in partes justo dirimas discrimine campum.
 244 Ipsaque Threicio vati quae tenderet umbram
 245 ulmus digna fuit cum valle rediret Averno
 246 et sese ad superos rapta bis conjuge ferret.
 247 Arduus ad gelidum mons est Rhodopeius Hebrum.
 248 Monte super citharam simul impulit umbra comantes
 249 densa simul ramos praetendit et undique multa
 250 arbore componit subitum nemus : adfuit illex
 251 et platani et salices et coniferae cyparissi.
 252 Una tamen reliquas super ambitiosa sorores
 253 ulmus tollebat sese vitemque maritam
 254 vati ostendebat qua non spernenda moneret
 255 connubia, at plantae monitus neglexit amicae.
 256 Namque viro fatale fuit socialis honorem
 257 vitavisse tori atque omnes sprevisse maritas.
 258 Nec tiliam faciles quae det spatiantibus umbras
 259 et caput alta ferat spernas plantare, sed inter
 260 plantandum memori veniat sub mente Philemon
 261 nec non Baucis anus, casti quos foedere lecti
 262 et pietas et amor, tecto sub paupere, quondam
 263 junxerat hospitio susceptus Jupiter ambos
 264 annorum jam mole gravis et inutilis aevi,
 265 esse dedit virides tilias : hinc sexus uterque
 266 servatus tiliae quae mas et femina nunc est,
 267 torno planta habilis nemori nec tarda parando.
 268 Ipse etiam in silvis non aspernandus acernae
 269 frondis honos tiliae forma foliique colore
 270 non multum absimilis rigidi sed corticis arbor
 271 informem truncum crebris arat horrida rugis.
 272 Quae se autem late partes profundit in omnes
 273 ipsa teres trunco passisque amplissima ramis
 274 pinus erit toti non ultima gloria luco
 275 aeternum quando divinae frondis honorem

276 servat et ingenti nemora inter frondea trunco
277 assurgens late silvam dominatur in omnem ;
278 grata deum matri, postquam Cybeleius Attis
279 mortales vultus truncum duravit in illum.
280 Hac olim, ut memorant vates, ex arbore victus
281 Marsya per Phoebum nudatus pelle pependit.
282 Ille terebrati per certa foramina buxi
283 cum digitis molles rudis alternantibus auras
284 conciperet lignum stulte miratus et usum
285 pastoresque inter, buxo resonante, superbus
286 carminis auctorem vocat in certamina Phoebum,
287 qui dignas vili poenas ex hoste recepit.
288 Ut se praeduri valido munimine septi
289 pinea nux contra ventos defendit et imbres,
290 ipsa potest pinus montes exstare per altos
291 impune et rapidis sese committere ventis ;
292 nam ventos amat et montes et vallibus imis
293 languet ubi tenuem ramorum proferet umbram.
294 Nascuntur passim coryli, sed cornus et orni
295 per lapidosa situ loca inaccessosque recessus
296 exsultant ventosque ultro patiuntur et imbres.
297 Alni autem et salices rivos et laeta fluenta
298 praetexunt, et prisca sibi si fabula constet,
299 ambo olim socii unanimes piscosa secundum
300 flumina lintre cavo vitam linoque trahebant.
301 Festa dies aderat pagum solemnitas in omnem
302 sacra Pali, festae lucis dum retia tendunt
303 immemores, iram divae sensere furentis.
304 Namque ut erant fluvio intentos operique vacantes
305 indignata Pales aeternum litore in ipso
306 figit et ignava duratos mole coercet
307 ad terram, longae patiantur ut otia poenae.
308 Qui tamen humor aquae praeter labentis obibat
309 aerias utrumque dedit frondere per auras ;
310 sed frondes ipso vel adhuc de crimine pallent
311 longa quibus turpes dicunt convicia ranae.
312 Tu declive solum et supremos consere montes
313 abietibus, montes laetabitur inter apertos
314 ardua per se arbor. E silva hastile recisum
315 infodiatur humo, nec multum tempus, et illa
316 in caelum late ramis ingentibus ibit,
317 neglectura Notum cursusque ausura marinos.
318 Sed per planities camporum fraxinus aequas
319 miti danda solo, non est ignobilis arbor.
320 Postquam Pelidae dedit olim Pelio ab alto
321 fatalem armipotens Hector qua concidit hastam
322 ipsa quidem frangi patiens sed nescia flecti.
323 At non Heliadum fortuna tacenda sororum
324 grandibus in silvis quae dum fraterna dolerent
325 funera populeae fecerunt semina genti
326 flavaque maerentum fletus in succina versi,
327 tam magno majus pretium fecere dolori.
328 Tu sociam nemorum gentem hanc admitte tuorum !
329 Omnibus arva licet plus haec amet Itala terris,
330 et patrem Eridanum ramo exsultante coronet.
331 His autem saltus cures implere profundos

332 arboribus, laetae veniunt namque omnibus umbrae,
333 omnes vim similem cognato e semine ducunt.
334 Et quamvis ebena dices serat India lucos
335 pictus odorato sudantia balsama ligno
336 portet Arabs, ramis depectant vellera Seres
337 thuraque de silvis veniant generosa Cilissis
338 omnibus in templis, omnes adolenda per aras ;
339 ipsa mihi Francis quae collibus edita surgunt
340 plus placeant nemora et felices frondibus umbrae
341 digestique suo per campos ordine luci.
342 Nec se vana mihi praeclaræ filia silvae
343 et genus antiquum laudarit Pontica pinus.
344 Nec jam quaesierim veteris pineta Lycaei.
345 Atque Cytoriaco natas de vertice buxos
346 aut sacra late horrentes formidine lucos
347 vallibus Idaeis atque Arcadio Erymantho.
348 Quando nec similes nec tam exsultantibus umbris
349 tollebant caelo quales nunc Gallia silvas.
350 Saepe tamen rupto pubent cum germine rami
351 aeculeaeque virent per campos frondis honores,
352 annus corruptis bacchatur pestifer auris :
353 unde gravi ferus illuvie se bruchus in ipsas
354 effundit frondes, it late exercitus ingens
355 ore vorax avido, et silvam depascitur omnem
356 necnon et glomerata modis animalia miris
357 erucae, forma horribiles et quae mala taetro
358 cantharis arboreos foetus incestat odore.
359 Illas, cultores, si vos quae cura tenebit
360 servandi nemoris, quam primum tollite pestes,
361 udi ni primos Maii rumpantur ab imbres.
362 Nec nova defodere in terram virgulta neque altis
363 sessandum veteres ferro decidere ramos
364 arboribus prolemque aliam supponere lapsis.
365 Ipsa proinde omnem per agrum tibi crebra juvenus
366 exsultet quae sedi haeres succedat avitae.
367 Et tibi sunt statuenda loco plantaria certo,
368 unde genus silvam possis differre per omnem,
369 atque novo populo gentem reparare caducam.
370 Dumque vacas nemori curando umbraeque parandae
371 plantandis te non postremam impendere curam
372 edico arbustis, horti decor unde petendus
373 phillyreae et myrto et lauro et rhododaphnae et acantho
374 gelsiminoque citrisque et tonsilibus cyparissis.
375 Planities ipsi proprior quae praejacet horto
376 carpinei nemoris partim exornanda virenti
377 praetextu, tonsa partim cingenda cupresso.
378 In tractus longos facilis tibi carpinus ibit,
379 mille per errores indeprensosque recessus
380 et molles tendens, secto ceu pariete, ramos,
381 praebabit viridem diverso e margine scaenam :
382 primus honos illi quondam post additus ordo est,
383 attonsaeque comae et formis quaesita voluptas
384 innumeris furtoque viae obliquoque recessu
385 in tractus acta est longos et opaca vireta.
386 Quin etiam egregiae tendens umbracula frondis
387 temperat ardentem ramis frondentibus aestus.

388 Quamquam autem raras bene digerat ordo cupressos
389 perpetuam in seriem, melius descripta tenebunt
390 intervalla situ certo certisque figuris.
391 Namque ut tonderi docilis fingique cupressus
392 et per se patiens in quaslibet ire figuras,
393 ipsa suo virides discriminat ordine campos.
394 Ne te paeniteat Caeae pulcherrime gentis
395 infelix Cyparisse, graves quod senseris iras
396 Silvani qui te tanto donavit honore.
397 Cervus erat quondam juveni dilectus, et ipsi
398 Silvano, qui dum frigus captaret in herba,
399 hunc puer imprudens jaculo transfixit acuto ;
400 utque suum agnovit, percussit pectora palmis
401 se miserum inclamans, non ipsum excusat amore
402 errorem factum verbis objurgat amaris
403 Silvanus durum increpitans et crimen acerbat.
404 Ille, probo victus simul oppressusque dolore
405 pertaesusque sui, lacrimarum flumine largo
406 lavit humum. Tellus isto tepefacta calore
407 de puero tecum fecit, Silvane, cupressum.
408 Olim monstrando per sese nata dolori
409 arbor erat, sed nunc ornando commoda ruri
410 si praesertim humili se pumila vertice tollat
411 et versu oblongo pratorum extrema coronet
412 hortorumque aditus, aut sicubi detumet agger
413 herbidus in terram, nutu clemente, jacentem.
414 Namque comae aeternum servans felicis honorem
415 tendit inaequales ramos cristamque comantem
416 et longum foliis viret immortalibus aevum.
417 Immites etiam fortis contemnere ventos
418 et plus laudis habet ventis agitata cupressus.
419 Tum folio nitidam semper, semperque virentem
420 tortilibus ferti nodis aut vimine lento,
421 phillyream late hortorum praetende sub ipsis
422 parietibus, virides per se namque illa tapetas
423 textu imitata suo et magnarum aulae domorum,
424 prospectu late campum oblectabit amoeno.
425 Et sic per muros errare licentius omnes
426 phillyream patiari, suis quos texere ramis
427 gaudeat et viridem passim praetendere scaenam.
428 Atque suo tenues non ille paraverit horto
429 delicias mollis qui tendere norit odoros
430 ad murum plexis scite per mutua ramis
431 gelsimini textus priscis apiaria saeculis.
432 At nisi per cratem doceas haerere salignam
433 parietibus per se trunco male fultus iniquo
434 vix constare frutex poterit, qui more tenacis
435 lascivaeque hederæ multa ambitione per omnes
436 intendit sese muros et cratibus haeret
437 lento errore sequax et ligno ductilis arbor.
438 Adde quod et faciles et centum nexibus aptos
439 et dociles fundi, longa propagine, ramos
440 explicet et ramis flores bene olentibus addat,
441 unde velint sese molles ornare puellae
442 atque ipsae matres aras ac templa coronent.
443 Ipsa peregrini tibi ne quoque copia desit

444 gelsimini, seu quod per valles floret Iberas
445 seu Lusitani quod pallet sidere caeli,
446 sive quod extremis per pontum affertur ab Indis.
447 Omnibus his species sua certa sui que colores,
448 sed non vos quamquam Zephyris spirantibus aurae
449 optatique sinant redeuntia tempora veris,
450 mollis non ego, vos hortorum gloria, flores
451 gelsimini, properare velim. Temeraria bellis
452 quam mala laedit hiems sat numquam extrema timentem
453 frigora, testis erit quantum differre iuvabit,
454 praefestinatiss male floribus invidet ater
455 saepe Aquilo, prosint alienae exempla ruinae.
456 Vos invisa igitur ne frigoris aura relictis
457 vestras perdat opes justo servare calori.
458 Non tamen ulla magis fontes ornabit et hortos
459 arbor Atlantei quam quae viret arbore mali ;
460 illi est aeternus folii decor, inter opacum
461 albecunt nitidi flores nemus, aurea ramis
462 poma micant fulvoque ardent radiata metallo.
463 Si nemus auricomum silvaeque arbusta virentis
464 corbibus in quernis felici induxeris horto,
465 semper flore novo semper ditabere pomis.
466 Unde suum accedet decus hortis et sua ruri
467 gratia. Nam pariter fructuque et flore superba
468 implebit teretes arbor spe divite ramos.
469 Ne vero, cum flos argento concolor albo
470 auriferi nemoris ramis crebescere coepit,
471 ne prohibe effusas carpando a flore puellas.
472 Ad praedam conjux omnisque domestica pubes
473 accedant et flore domus laetetur odoro.
474 Serta legant omnes et inumbrent ora coronis.
475 Nam nocet ipsa sibi viresque profundit inanis
476 luxuries, cupidis illam permittite puellis,
477 scilicet hos pro se flores in serta puellae
478 nectere amant fructuque sinus implere recenti.
479 Illius infelix Atalanta cupidine pomi
480 jam vinci se posse suo monstravit amanti,
481 quamvis ipsa viros currendo vicerat omnes.
482 At numquam vel odore novo vel ditibus umbris
483 arboris auricomae felix laetabitur hortus,
484 quin procul avertas inimicae incommoda brumae.
485 Tuque adeo rapidis violenti flatibus Euri
486 ne noceant, occurre prior munimine firmo,
487 praetentorum operum ductive crepidine muri.
488 Illa proinde citro sedes nemorique beato
489 optanda in primis quae nulli obnoxia vento.
490 Nam praeter rapidi quam vastant omnia venti
491 ipsa etiam patriam Assyriam Medosque calores
492 solis amans numquam obliviscitur aurea malus.
493 Nec ratione alia glaciale ad Strymonis undam
494 languet, ubi Hesperios exultat laeta per hortos.
495 Idcirco mollem laedant ne frigora plantam,
496 cum Boreas florum semper saevissimus hostis
497 torquet agens violentam hiemem vel nubila differt,
498 est tibi porticibus longum retinenda sub altis
499 et contra duros hiemis servanda rigores,

500 donec agat Zephyros annus solemque reducat.
501 Sic tibi florebit nemus admirabile luxu
502 perpetuo semperque novos halabit odores.
503 Diversas porro species diversaque poma
504 arbor habet : tendit citrus se gibber in orbem
505 oblongum spissoque suum sub cortice succum
506 includit : tristes gustus acidique sapes
507 sunt interdum aliis, quos ora offensa recusent,
508 quamquam cor fovet is, qui linguam torquet amaror.
509 Sunt alii gustu mites, limonia qualem
510 gens habet Etrusco quae laudatissima rure,
511 et Lusitanis malum quod venit ab oris.
512 Est etiam pomum cui primum Aurantia nomen
513 urbs antiqua dedit, sub Dircae Aracyntho.
514 Ipsa quidem citris sunt longe Aurantia mala
515 pelle magis molli et magis ubere rorida succo,
516 queis sola diversos faciunt diversa sapes.
517 At super aurifero memorant quae plurima pomo
518 carminibus Graii vates ne quaerere cura,
519 ut quondam Hesperidum fuerit cultura sororum
520 ad magnum Atlantem, Mauri sub litore ponti,
521 ut ferus in telis et caesi pelle leonis
522 Alcides per vim dites irruerit hortos
523 pomaque sopito male custodita draconi
524 primus Aventino victor plantarit in agro
525 ruraque citrigenis repleverit Itala ramis.
526 Nam sunt multa et adhuc quorum te cura requirat,
527 ut teneras myrtos et purpuream rhododaphnen
528 auricomo nemori ac pomis flaventibus addas
529 et suus est illis etiam decor et sua forma,
530 ipsi autem in primis divum de munere myrto.
531 Et quondam, ut fama est, cum primas aurea myrtos
532 plantaret Venus umbrosis in vallibus Idae,
533 festa cohors illas circum ludebat Amorum,
534 lucentem ad Lunam purae per tempora noctis.
535 Quippe Venus myrtum plantis ex omnibus unam
536 ipsa sibi optavit quondam propriamque dicavit
537 non aliam ob causam sua velant simplice myrto
538 tempora nuptae omnes ad solemnes hymenaeos.
539 Ipsa deum regina toris praefecta maritis
540 taediferas adhibet sacra ad mysteria myrtos.
541 Hinc etiam Elysiis in vallibus omnis amantum
542 turba suas et habet myrtos, et myrtea circum
543 silva tegit, quotquot nec amor post fata reliquit,
544 Phaedramque tristemque Procrin maestamque Eriphylen.
545 Is non unus honos Myrto sibi victor ovanem
546 illa nectebat quondam de fronde coronam
547 Tudertus, victisque prior de more Sabinis,
548 imposuit capiti myrtum inseruitque triumphis.
549 Ipsa arbor trunco est humili nec vertice celso
550 mollibus et foliis et ramo crebra comanti ;
551 illius et blando nymphae tanguntur odore
552 frondis et eximiae mirantur praemia formae.
553 Si calor inclemens fuerit vel frigus iniquum
554 utraque vis myrto namque est metuenda, calores
555 tu nimios nimiumque cave pro tempore frigus.

556 Unde juvet plantam quadrato includere ligno,
557 ut cum saevit hiems illam sub tecta reponas
558 aut fundas gelidos fontes dum perfurit aestus.
559 Et si qua est pietas ab acutae vulnere falcis
560 et pecoris morsu, ramos defende recentes.
561 Est quoque qui nemori citrio myrtoque virenti
562 grandibus impositam rhododaphnen misceat urnis.
563 Nam plantae alterius niveo alteriusque rubenti
564 confusus de flore decor venit additus hortis.
565 Vallibus irriguis et fontes propter amoenos
566 floret odoratis laurus pulcherrima baccis
567 nobilis aeternae cui gloria frondis obumbrat.
568 Nec quis dotibus his natam de stirpe pudenda
569 esse putet, ripa e Peneide maxima quondam
570 orta fuit virgo summi nurus esse tonantis
571 quae poterat si forte deo contenta marito,
572 audisset primos Phoebi victoris amores.
573 Ille humeros pharetra insignis spolioque superbus
574 Pythonis meritoque suo quaerebat amari.
575 Felix virgo, dei thalamos si forte rogantis
576 Solis equis caeloque omni dotanda tulisset.
577 Quamquam caelestis sprevit dum vota mariti
578 grande tulit pretium servatum nympha pudorem
579 et quos laurus habet Phoebi de munere honores,
580 quod templis toties, quod sit celebrata theatris,
581 Tarpeique Jovis postes figenda sub altos
582 summa suis late Capitolia frondibus ornet.
583 Tu sacros Phoebi tripodas, tu sidera sentis
584 tu casus aperis rerum praesaga futuros.
585 Te juvat armorum strepitus clangorque tubarum,
586 perque acies medias saevique pericula belli
587 accendis bellantum animos, te Cynthius ipse,
588 te Musae vatesque sacri optavere coronam.
589 Est etiam arborea florens de gente ligustrum
590 Persarum, volucres peregrino ex alite cristas
591 caeruleo quod flore refert ramoque comanti
592 et floret primi frondent cum tempora veris
593 atque suo virides hortos incendit odore.
594 Quid memorem quanto se Punica malus honore
595 efferat ut virides ramis fruticantibus hortos
596 ornet et ardenti ramos convestiat ostro.
597 Nam neque se quisquam florum de gente neque ipso
598 de genere arboreo simili se jactet honore.
599 Fronde super viridi multo flos aureus igne
600 et formae insignis varioque volumine crispus
601 lucet et egregio per agros splendore superbit.
602 Postquam autem flori sua denique forma recessit
603 purpureo pro flore suum se fructus in orbem
604 informat tenditque novo super orbe coronam.
605 Intus quae Tyrio sunt perlita grana rubore,
606 mille latent digesta suos ex ordine certo,
607 per loculos, ceu cum moliri cerea regna
608 coepit apis mellique suas distendere sedes
609 ordine multifido et crates fundare favorum.
610 Nam sua cuique acino cella est angusta suusque
611 ordo quem tenui saepto membrana coercet

612 durior et reliquae ponit fundamina moli.
613 Granaque sunt ori per sese dulcia tantum
614 quantum acida et mixtum referunt ab utroque saporem.
615 Unde corona autem, seu purpura mixta coronae,
616 venerit huic pomo, non est exponere longum.
617 Maura fuit prisco nomadum de sanguine virgo
618 et quantum color ille tulit formosa, sed isti
619 non par respondit fati indulgentia formae.
620 Nam patrios vates atque ipsa oracula divum,
621 dum se virgo super nimis ambitiosa rogaret,
622 responso vatam ambiguo sibi regna putabat
623 portendi, quando spondebant fata coronam.
624 Demens quae vatam potuit confidere dictis !
625 Namque triumphantis dum se referebat ab Indis,
626 illam connubii specioso nomine cepit
627 vitisator Bacchus ; mulier frustrata coronam
628 erepti retulit pretium dotale pudoris.
629 Postquam facta virens de corpore virginis arbor
630 formaque successit formae diversa priori.
631 Nec decus hortorum non juverit, horridus ille
632 sit licet et folio rigeat paliurus acuto
633 et Rhamnus spinae nomen cui contigit albae
634 frondiferumque caprifolium et silvestris acanthus,
635 alceaque Idaeusque rubus ruscique halimique ;
636 et quas mille modis ad normam ponere norit
637 villicus arbuteo fruticasas de grege stirpes.
638 Nam neque multiplices dicendo exponere formae
639 est tempus, nec jam species fas ire per omnes.
640 Ipsa horto egressis se silvis scaena coruscis
641 explicet, atque omnes divortia longa viarum
642 differat in partes et partibus omnibus idem
643 angulus et spatio respondeat unus ab omni.
644 Quamquam alias alii describunt saepe figuras
645 qui nemori obliquos tendunt involvere flexus
646 ordine ab adverso, postquam via limite recto
647 in varios tractus se longe effusa tetendit.
648 At tibi seu recto spatiorum linea versu,
649 seu forte obliquo se proferat, aureus ornet
650 pulvis iter, vel gramen humum de caespite pingat.
651 Si vobis horti nemora aut spatiosa terantur
652 non desint quae vos portent carpenta, puellae
653 et matres, ne forte pedes via longa fatiget,
654 quamquam praevalidas labor is quoque forte juvabit.
655 At de phillyrea tonsas seu ducere saepes
656 contingat nemoris virides seu tendere textus
657 carpinei, lenti seu flexile vimen acanthi,
658 in testudineum moliris flectere dorsum,
659 forcipibus crebris ramos compesce fluentes.
660 Nam nisi praesectis reprimas hastilia virgis
661 jam sua tonsilibus tolletur gratia textis,
662 si quid saepem ultra versu turgebit iniquo.
663 Et quoniam semper spatiis injussa virebunt
664 gramina, semper erit tellus purganda neque ullis
665 sordibus aut ullis tractus glaber horreat herbis.
666 Hunc autem in primis, hunc villicus ipse laborem
667 experiatur, eas partes agat ipse feraces

668 figat humo plantas et campum floribus ornet.
 669 Vosque, o solerti, famulantum turba, magistro
 670 ferte simul vestramque operam vestrosque labores,
 671 ferte alacres istique manus impendite curae.
 672 Pars habiles terras spatia ad fundanda cylindro
 673 prosubigat glebasque soli perscindat inertes ;
 674 pars horto inducat fontes rivoque sequenti
 675 et foveat plantas et temperet arva fluentis,
 676 tonsilibus pars lenta paret retinacula textis,
 677 pars nemus omne levet foliis et ruris opaci
 678 luxuriam tollat nimiam, pars rasile buxum
 679 tondeat ; hic ferro solers rimetur acuto
 680 quae caeci fodiunt sinuosa cubilia talpae
 681 sub terram repararetque solum, ferat ille serendos
 682 areolis flores, opere omnis ferveat hortus,
 683 praesertim villae certis si forte diebus
 684 exspectetur herus rauca qui fessus ab urbe
 685 dulcia secreti quaerat solacia ruris.
 686 Felix ille, gravi rerum quem pondere pressum
 687 semotum longe a strepitu, et popularibus undis
 688 interdum molli patrium rus accipit umbra :
 689 liber ubi penitus curarum animique solutus
 690 tantisper respiret et aspera diluat urbis
 691 taedia civiles permutans rure tumultus.
 692 Nam medio seu forte calor decedere soli
 693 admoneat, caelo invitet ceu vesper aperto
 694 laetari summosque super se tollere montes,
 695 ut se prospectu camporum oblectet amoeno,
 696 blanda fatigatam mulcebunt gaudia mentem.
 697 Ipse autem lucum seu fors errare per altum,
 698 cum matutinae rumpunt nemus omne volucres
 699 mugitusque boum de valle audire reducta,
 700 cum pastae sese referunt ad tecta juvencae,
 701 seu flores lustrare suos, seu visere fontes,
 702 seu villam curas malit differre per omnem,
 703 nescio qua laetam captus dulcedine mentem
 704 insanos jam non aulae, non urbis honores
 705 respiciet. Nam plus silvae rivi que placebunt
 706 et quae pura venit puro de rure voluptas
 707 gramineusque torus vel simplice somnus in herba
 708 quam foribus domus alta pavimentoque superba
 709 porticus aut variis pictum laqueare figuris,
 710 aut exquisitae per tecta opulenta columnae
 711 rupibus excisae Mauris Indove elephanto
 712 atque illusae auro Belgisque tapetibus aedes.
 713 Hunc ego, Saturno quondam regnante, putarim
 714 mortales primos vivendi habuisse tenorem,
 715 cum primae quercus oracula prima ferebant.
 716 Omne aevum in pratis molli sub graminis herba
 717 ducebant montesque suos sua flumina norant.
 718 Nondum Romanis rupes Tarpeia triumphis
 719 dives erat ; rarae, septem sub montibus ibant
 720 ad pastum pecudes et vallis Aricia viles
 721 vix bene pascebat pratis Laurentibus agnos.
 722 Multa alia ipse etiam possem praecepta referre
 723 quae ruri passim ornando nemorique valerent,

724 ni pars restaret coepti properanda laboris
725 aspiceretque ratis portus jam fessa propinquos.

HORTORUM LIBER TERTIUS. AQUAE.

H_3 v.1 Vos liquidi fontes et stagna sonantia rivis,
2 speluncae vitreique lacus et amoena fluenta,
3 deliciae hortorum atque umbrosi gratia ruris,
4 numinibus vestris, vestro succurite vati,
5 si sensum fontes, si flumina numen habetis.
6 Fas mihi terrarum caecos penetrare recessus
7 et qua perpetui manent ab origine rivi
8 dicere et unde suos habeant vaga flumina cursus.
9 Quis tam dives aquae thesaurus ? Quove perennes
10 tam jugi porro replent se fonte lacunae.
11 Ipse mihi egregiam ducendis fontibus artem
12 monstranti dandumque hortis hac parte decorem
13 villicus accedat tota cum gente docendus,
14 ornando nihil ut desit quod serviat horto.
15 Tuque o curandae partes qui sumere villae
16 instituis fundoque suum moliris honorem,
17 vosque omnes cultum hortorum formamque professi
18 floribus et silvis latices inducite crebros,
19 namque animi silvis et floribus inde petendi.
20 Quaerat aquae fontes et terrae concava tentet
21 et vocet in rivos collectam vallibus undam
22 qui mea formandus venit ad praecepta colonus.
23 Ne deserta siti jejuno in tramite tellus
24 langueat atque solum morientibus aestuet herbis.
25 Non erit ille labor durus tibi, sicubi rupes
26 in caelum attollat sese de colle propinquo,
27 namque supercilio vicini collis ab ipso
28 semper erit largae vis plurima quam tuus undae
29 exprimat et campum fossor deducat in omnem.
30 Nonne vides rapidum Ligerim ingentemque Garumnam,
31 quique Parisiacos fecundat Sequana campos
32 et Rhenum et Scaldim et Rhodanum, magnumque fluentem
33 Danubium atque alios descendere montibus amnes
34 sive cavis subter spatium sit inane cavernis,
35 hospitium undarum seu quod spirabilis aer
36 inclusum frigus rupis cum sensit opacae
37 paulatim in tenues longo fluit agmine rivos :
38 unde ipso tepidae sudant humore cavernae,
39 quales marmoreis guttas stillare columnis
40 humenti caelo et bruma nigrante videmus.
41 Rupibus idcirco ex altis permanat aquarum
42 roscidus humor et uberibus flent omnia guttis,
43 seu quod per montes altos tellure sub ipsa
44 imbribus e caelo ruptis nivibusque solutis
45 multarum sese vis plurima cogit aquarum

46 ima petens donec jam copia viribus auctis
47 tum demum erumpat campoque insultet aperto.
48 Nec desunt quorum melior sententia menti
49 qui perhibent fontes genus altum accersere ab ipso
50 Oceano. Nam totum orbem circumfluit ingens
51 Oceanus magnae subter spiracula terrae
52 qui subit in tenues fusus ceu corpore venas
53 it sanguis totique facit commercia moli.
54 Quo fit uti numquam crescat ripisque redundet
55 pontus ubi vasti de partibus omnibus orbis
56 undique tot tantis concurrunt fluctibus amnes.
57 Interior nam cum raro sit corpore tellus
58 inque specus altos imperfossosque meatus
59 interdum descendat et in loca concava sidat,
60 unda maris rarae per curva foramina terrae,
61 perque sinus ipsos furtivo lubrica lapsu
62 paulatim insinuat sese caecumque per imos
63 aut quaerit calles iter aut molitur eundo.
64 Atque ubicumque magis ruptae se viscera terrae
65 diducunt crebroque patent adaperta meatu,
66 tum largus magis atque magis se fundit aquae fons.
67 Idcirco latices manant ex aequore falso
68 non falsi ; nam cum multum tellure sub ima
69 multiplices se per salebras et acerba locorum
70 perque cavos flexus et inaequales per arenas
71 torsit agens maris unda, salis quae crassa marini
72 materies haerebat aquae purgatur, et omne
73 ceu per cola means vitium detergitur undae.
74 Nec per se haeret aquis ullus sapor aut color ullus
75 quos terra de matre petunt ; hinc saepe nocentes,
76 saepe salutiferas vario discrimine vires
77 pro varia tellure, videbis ducere lymphas.
78 Tales Borbonios, tales fas credere fontes
79 Pugiacos, succo affecit quos terra salubri
80 per quam sublapsi medicatum hausere liquorem,
81 unde omnes per se valeant avertere morbos,
82 nec vim tantam alibi poteris sentire medentum
83 nec tam praesentem divum cognoscere curam.
84 Ergo tibi labor is primum impendendus ut horto
85 inducas fontem vicino e colle petitum.
86 Nam vicinus aquam collis dabit, undique terram
87 late ipsum circa montem et declivia montis
88 assiduus fodere et ferro explorare memento.
89 Si natura soli fontes sperare vetarit
90 qualis gleba gravis vulgo perhibetur arenae,
91 quaesitos voto rivos optabis inani.
92 Vidi ego, qui fontes horto dum forte rigando
93 quaereret et fosso nullos reperiret in agro,
94 creber aquam, votis nil proficientibus, omnes
95 orabat superos nec aquam per vota ferebat.
96 Et qua Medonici sese subducere colles
97 incipiunt, vir nuper erat ditissimus unus
98 qui fuit in Francis ; nam fundi largus opimi
99 ingentes campos centum vertebat aratris,
100 huicque suas et opes atque auri magna talenta
101 Rex servanda dabat, regni pro rebus agendis.

102 Ille domum jam tum supremo in monte pararat
103 magnificam limenque domus praetenta sub ipsum
104 planities, late campum assurgebat in omnem
105 arduum opus totique agro spectabile et urbi,
106 nec fundo deerant horti silvaeque virentes,
107 non compos late pulcher prospectus in omnes :
108 sed fontes deerant et aquae nullique per herbam
109 errabant rauco ludentes murmure rivi.
110 Ergo cavae ferro penetrantur viscera terrae
111 atque omnes pariterque operas artisque magistros
112 convocat ipse loci dominus nec sumptibus ullis
113 parcit aquae cupidus, major quoque fontis habendi
114 per non tentatas crescit fiducia terras.
115 Quin etiam fontes, ipsa de nocte, repertos
116 somniat et voto vigilans se pascit inani.
117 Namque omnem late loca per declivia campum
118 rimanti totoque solum sub monte moventi,
119 nullarum prorsus se spes monstrabat aquarum.
120 Difficiles adeo pro conditione locorum
121 interdum terrae fonti inveniuntur habendo.
122 Ipse ergo grates invento fonte colonus
123 persolvat superis et numen ruris adoret :
124 "Hoc ego pro vobis, vos hoc praestate coloni."
125 Quamquam saepe cavis tereti siphone colonus
126 ducit aquas puteis, et quos natura recusat
127 arte facit fontes. It machina pensilis alto
128 e tubulo lymphas motu siphonis anhelo
129 quae sursum attollat moles licet ipsa repugnet.
130 Qualis aquas sub ponte novo Samaritis ab imo
131 excelsa educit fluvio eductasque refundit.
132 Si quem forte suo non antlia juverit usu
133 illius oret opem sola qui voce liquentes
134 percussa de rupe potest deducere rivos.
135 Ne tamen artis opem conatu quaerat inani
136 explorator aquae, nam multos terra fefellit,
137 arcani fontis dentur quae signa monebo.
138 Si pendens tumulis et collibus edita crebris
139 vel juncis fruticosa vel othlibus algida tellus,
140 aut si mollis erit limosa uligine campus
141 quique frequens herbis et caricis uber acutae,
142 hic dabit indicium laticis manifestus et ipsa
143 intus aquae carecta dabunt tibi signa latentis
144 quique soli fundo crescit condensus aquosi
145 muscus et humentem laetata conyza per algam
146 batrachiumque siumque et arundiferae calaminthae.
147 Cum diverso igitur de colle coegeris undam
148 errantem subjectum illam curabis in hortum
149 deduci. Ducendi autem non unica fontis
150 est ratio. Sunt qui plumbo testave receptos
151 vallem in subjectam soleant traducere fontes,
152 si via praesertim fuerit non longa latexque
153 colle in pendenti vena uberiore repertus.
154 Nam si cogendis et adhuc de valle propinqua
155 multiplicandus aquis venae non uberis ibit,
156 ille cavi angusto sub terram pariete saxi
157 includendus erit, quo defluus imbribus humor

158 vicinoque latex circum de rure coactus,
159 insinuans sese, muri per saepta meando,
160 agglomeret cursusque patens se laxet eunti.
161 Ne tamen unda fluat per iter salebrosa malignum
162 perque sinus caecos aut sordes ducat ab ipsa
163 terrarum eluvie, spatia inter certa locorum,
164 rivi cursum omnem putealibus infode fossis.
165 Nam planum per iter raperet quem cursus aquarum
166 limus iners fundo puteorum haerebit in imo,
167 nec poterunt raptae fossam transcurre sordes,
168 cursu interceptae medio immersaeque lacunis.
169 Et quamvis caveae tractus penetrabitur altam
170 omnis subter humum, puteis tamen omnibus exstent
171 sublimes speculae, per quas vel turbida caeno
172 unda repurgetur vel fundo prorsus ab ipso
173 quae sordes se forte cavo infudere patenti
174 mittantur labesque omnis tollatur aquarum.
175 Nec mihi nec quisquam sumptus persuadeat istos
176 rure in privato ducendo impendere fonti,
177 quos quondam Arcolio fecit Medicaea sub alto
178 Lutetiam ad magnam, quando deduxit in urbem
179 pontibus impositos tanto molimine fontes.
180 Admirandi operis moles praecelsa superbos
181 pariete perpetuo sublime assurgit in arcus
182 suspensique fluunt grandi sub fornice fluctus
183 qui cursu late excisos labuntur eodem
184 per montes ac per substructas aggere valles.
185 Nam paries quadro jungit divortia saxo
186 per quem magnarum cursum frenavit aquarum
187 regina et totam fontes divisit in urbem,
188 hos autem quamvis admittat publica sumptus
189 pro populo fortuna tamen privata recuset.
190 Vosque mihi hic estis, quibus est res ampla, monendi
191 ne fors ducendo census pro fonte paternos
192 contingat vobis expendere ; vidimus istis
193 sumptibus eversasque domos absumptaque nuper
194 praedia magna, modum discant servare modesti
195 nec per compositos testa ex arente canales
196 ducere aquam pudeat proclinatasque per alnos.
197 Namque alnos perhibent ducentis fontibus aptas.
198 Fortunatus at ille suos qui praeter euntem
199 jugis possit aquae rivum traducere in hortos
200 absque alni aut testae plumbive canalibus ullis.
201 Quale Parisiaco lymphis pernobile in agro
202 Berniacum, largos uber cui Bivara fluctus
203 transfundit cursuque locum circumdat amoeno.
204 Tale Liancurtum, tales in finibus horti
205 Burgolii Andinis rapido qua flumine pulcher
206 it per agros Ligeris lateque effusus apertas
207 Salmurii in valles cursu resonante superbit.
208 Talis et ipsa etiam (sineres, natura) fuisset
209 quae vates Musasque suo jam provocat omnes
210 murmure multarum Polycrone dives aquarum.
211 At non te pigeat, fons o pulcherrime, vilis
212 si thalamus valli errantem confundat iniquae
213 nec cursum satis aequa tibi det terra decentem

214 per Sancaronios saltus callesque malignos,
215 vel sic Lamonidae placuisti. Si tamen, o si
216 uber ut es rigui laticis lymphaeque perennis
217 rure Bavillaeo flueres hortosque rigares
218 Lamonios, tibi laeta foret fortuna neque esses
219 de Themidi fidis, credo, postrema deabus.
220 Jugis enim quae lympa fluit de divite vena
221 praetereuntis aquae neque longos passa canales
222 plus juvat et fragili non est obnoxia plumbo.
223 Nam plumbum interdum rimas agit, ipsaque rimis
224 effluit et per agros misere deperditur unda ;
225 et fit semper aquae captivae injuria quando
226 ingenio per agros vult liberiore vagari.
227 Quod si non rivi jugis tibi lympa propinqui
228 contigerit, non longe horto cava perfode vasti
229 stagna lacus sub humum, quo se mox omne receptet
230 collectarum altis de montibus agmen aquarum
231 et cretosa imo sternatur glarea fundo
232 labentem per se, nam glarea distinet undam.
233 Qua vero fontes omnem ratione per hortum
234 quove modo rivos, qua digerat arte colonus,
235 quos quibus omnis aquae motus moderetur habenis
236 expediam : te nil horum nescire juvabit.
237 Mille modis dociles rivos et mille figuris
238 dispensare potes : me discere cuncta magistro
239 sustineant, veniunt porro quicumque docendi.
240 Ut quaesitarum tibi gratia prosit aquarum
241 sunt ad vicinas valles hortumque sub ipsum
242 arce includendi latices plumboque premendi.
243 Nam nisi pressa diu et presso glomerata canali
244 non alte erumpit venis bullantibus unda.
245 Multi saepe etiam tubulis utuntur aenis,
246 impetus ut rigido veniat magis acer ab aere
247 compressaeque tubis assurgant altius undae.
248 Ne tamen aut plumbi ductu aut frenantis aeni
249 inclusi caeco luctentur turbine venti
250 irrumpantque tubos et inania claustra pererrent,
251 unde gravi ipsa etiam cum vento exaestuet unda
252 perscindatque sinus omnes et vincula rumpat,
253 spiramenta tuos inter miscenda canales,
254 ut tenues laxet liber se ventus in auras.
255 Haud aliter quam cum cellis nova vina Falernis
256 spumantique cado infundit frenisque coercet
257 vinitor, ilignis aperit spiracula costis.
258 Ni faciat costas violento protinus aestu
259 quippe omnes rumpat vinum solvatque catenas.
260 Ergo cum latices hortorum in limine primo
261 collectamque jugis partiri coeperis undam,
262 in primis medio fons constituendus in horto :
263 per se uber tubulo qui sursum erumpat ab arto
264 quasque accepit aquas caelo ventisque remittat.
265 Fontem ipsum amplexus fundo labroque capaci
266 circumeat tumido seu graminis aggere muscus
267 sive laborato de marmore conditus orbis.
268 Proque tubo interdum variis simulacra figuris
269 imponunt, phocas alii Scyllasque bifformes,

270 infusos alii rigido Tritonas aeno.
 271 Ut Lucemburgo qui semifer exstat in horto
 272 jactum fundit aquae Triton delphine superbus,
 273 marmoreoque labri quamvis circumdatus orbe
 274 nobilis Arcolica fons Lucemburgius unda
 275 Sanclovio cedat fonti, quo laeta Philippi
 276 tantum Aureliadae jactat se villa suosque
 277 undarum egregio lucos commendat honore
 278 et pagum domino se principe jactat in omnem
 279 qui meruit primos populique et regis amores.
 280 Hinc et aquae jactus vobis exempla petenda
 281 conciliare decus vestro qui quaeritis horto.
 282 Ille alios unus longe supereminet omnes,
 283 cui non Francigenis certet de fontibus ullus
 284 aut tantum fluere, aut se sic efferre sub auras.
 285 Quadri namque lacus medio de gurgite plumbum
 286 os aperit tumidum lymphis, stridentibus unda
 287 erumpit scatebris et iter rimata solutum
 288 turbinis in morem rapido petit aethera jactu
 289 ceu rotet undantem liquidum per inane sagittam,
 290 exsultant alti latices lapsuque sonanti
 291 unda superfusam plaudendo verberat undam,
 292 dum cadit et labrum roranti perpluit imbre.
 293 At qui primus aquis fuerit salientibus ortus
 294 exponam, dubio ni sit pro teste vetustas.
 295 Phasidis ad ripam lecto cum robore pubis
 296 Argolicae quondam Graia rate claviger ibat
 297 Alcides et parvus Hylas comes ibat eunti.
 298 Altus erat fagis terra in Bithynide lucus
 299 Ascanium ad fontem quem praeter Thessala pinus
 300 dum vehitur placida Minyae potiuntur arena
 301 aequore defessos artus in litore ponunt,
 302 Ipse autem longe socios praeit impiger omnes :
 303 Alcidae dilectus Hylas fontesque requirit.
 304 Ut ventum ad ripam quam de cervice gerebat
 305 gramineis urnam ingentem deponit in herbis
 306 lassus et extremae sedit sub margine ripae.
 307 Tum pater Ascanius, thalamo sub fluminis imo,
 308 Inachiam pariter matrem pariterque sorores,
 309 Isinque atque Ephyram atque Lycaonidem Melaninam
 310 et quaecumque lacus vicinaque rura colebant
 311 Indigetes nymphas mensis acceperat altis.
 312 Et vidit prior Isis Hylam obstupuitque videndo
 313 miratur pueri vultus oculosque nitentes,
 314 jamque fatigato herbaque in viridante sedenti
 315 et parat insidias et spe praesumit amantem.
 316 Ipse autem dulces ripa dum tollit ab alta
 317 pronus aquas lapsus seu forte fefellerit udo
 318 margine pes, pondus sive illum oppresserit urnae,
 319 labitur, Isis adest labenti prompta, sed ille
 320 instantis nymphae auxilium fluctusque refusos
 321 dimovet et nisu per aquas luctatur inani.
 322 Adsunt et nymphae comites puerumque morantem
 323 patris ad Ascanii pendentia pumice tecta
 324 invitant, harum sit ut his quoque numen aquarum.
 325 Dum refugit nec habent jam brachia lassa vigorem,

326 fons fit aquae fontisque deus cui nympha repulsa
327 vindictae indulgens et jam crudelis amando
328 addidit excelsum ingenium moresque superbos
329 communem contra qui sese tollat aquarum
330 naturam nisuque altum irrequietus anhelō
331 nequicquam affectet, sequitur nam jugis euntem
332 lapsus et ex ipsa trahit ambitione ruinam.
333 At puer interea toto sub litore frustra
334 Alcidae quaesitus, eo clamante sonabant
335 Ascanides passim ripae collesque propinqui,
336 omnis Hylam rupes et Hylam nemus omne vocabat.
337 Mutatusque locum primus salientibus undis
338 fecit Hylas nymphae durus dum spernit amores
339 Isidis et fontes ipsos fugisse laborat.
340 Hinc salientis aquae celebres quaesita per hortos
341 et virides lucos una non arte voluptas,
342 nam varios pariterque modos pariterque figuras
343 addidit artis opus varium erumpentibus undis.
344 Cuncta Ruellaeo poteris quae visere ruri,
345 insignes tot ubi, tam magnis sumptibus undas
346 extudit egregii monimentum illustre laboris
347 Richelius, magnis ferret dum pondera rerum
348 consiliis regnique vices pro rege teneret.
349 Hic et digestos vario discrimine fontes
350 aspicias duci in praecipua sursumque reduci
351 inque omnes motus et in omnes ire figuras.
352 Hic et aquae jactum patulo vomit ore chimaera,
353 horrendum stridens, vasto nam fusus ab ore
354 it torrens spumantque rotati gutture fluctus
355 et dum se partes motus draco versat in omnes
356 terret circumstans violenta aspergine vulgus.
357 Inde tubi molem incurvi venator aenus
358 tendit in excubiis positus mortemque minatur.
359 Verum fatifera plumbi pro glande repentes
360 ejaculatur aquas et torto flumine saevit.
361 Frustrati risus vulgi plaususque sequuntur.
362 Sed quid speluncis memorem quam multa sub altis
363 ars ludit per aquam cum desuper intus ab imbre
364 artificii scatebrisque frequens stridentibus omnis
365 perpluitur locus et latices rumpuntur aquarum
366 insultantque solo, salientes undique rivi
367 grandibus humectant guttis pendentia saxa.
368 Sed quos non lusus, antri fontisque magister,
369 quae non per dociles molitus ludicra lymphas ?
370 Quamvis ista velint aliis praestare jocosae
371 Naiades, antra levi si quando scrupea tofo
372 moliri liquidosque parent inducere fontes
373 antris et lapides ipso ex oriente petitos
374 atque Erythraea suae conchylia nectere rupi,
375 aedificent alii manantia fontibus antra
376 pumice multicavo vel conchis summa lacunent,
377 quae per diversas concinnent rite figuras,
378 cuncta olim melius proavis incognita nostris.
379 Haec inhians oculis quaerat spectacula vulgus
380 quae populo exhibeat per tempora certa magister.
381 Tu grandes prudens et aquas et seria rerum

382 semper ama, lapsus quo sit librandus aquarum
383 disce modo, labris ut magna capacibus altos
384 impleat unda lacus fluvios imitata fluentes
385 stagnave tranquillae referens spatiosa paludis.
386 Ipse tuus si forte tubus satis oris habebit
387 accipiat fontem largum longeque remittat.
388 Nam placet ubertas in fontibus ipsaque semper
389 copia, quaesiti pars est et magna decoris.
390 Nec simili librandam modo similique figura
391 est aqua per jactus, in aquis si ludicra quaeras.
392 Effingunt alii ruptos e fontibus imbres
393 multifidis, alii radios et lumina solis,
394 emissas alii cornu e stridente sagittas,
395 verum alii rapida fluctus vertigine raptos
396 in praeceps, Siculae seu parva exempla Charybdis,
397 orbis in angusti labro describere tentant.
398 Unda agitata salit ceu cum crepitantibus ardens
399 aestuat in flammis liquor exsultantis aeni.
400 At de praecipuo latices errare jubebis
401 fonte redundatos crebrisque excurrere rivis
402 per campum, ipsi etiam stagnum accipiantur in amplum
403 currentes rivi, ne quid perdat aquarum.
404 Nunc quibus errantem frenis ars temperet undam
405 dispensetque omnes sua per divortia rivos
406 describam. Licet indociles aqua libera per se
407 ire vias semper velit obsequiumque recuset ;
408 tu tamen ipse potes rivis imponere morem
409 et certos illis per humum describere cursus
410 erroresque viae ambiguos flexusque locorum,
411 quos unda interdum cursu fraudata tenebit
412 legitimo. Rivi crebris nam saepe morandi
413 flexibus et justa per campum ambage tenendi.
414 Talis Aymone per agros errasse putatur
415 Neptuni postquam injustos audivit amores.
416 Nam virgo infelix violatae plurima famae
417 praemetuens sese cursu vitabat eodem
418 atque sequebatur, nondum se forsitan amantis
419 senserat illa dei factam de numine rivum
420 qui pariter fugiens sese pariterque secutus
421 circuitusque trahens sua per vestigia longos
422 implevit variis Dircaeum erroribus agrum.
423 Fusi igitur per mille vias fugientibus undis
424 undique praecipitent, secto sub gramine, rivi,
425 pars rapidis passim loca per praerupta fluentis
426 excurrat, qualis multo tumefactus ab imbre
427 dat sonitum saxi glomerato vortice torrens,
428 pars timido cursu per humum trepidare labore
429 obliquam, quaesitus obex cunctetur euntem,
430 perstrepat ille cavas arguto murmure valles
431 insultansque solo tenues assurgere in iras
432 discat et imbelli jam saxa lacessere pulsu ;
433 jam ripae intentare minas et litora circum
434 nequicquam obstrepere et spumis aspergere truncos.
435 Quique fluit jam parcus aquae raucoque per herbam
436 in strepitu tenuis sine re, sine nomine rivus
437 si quando rivos vicina e valle minores

438 accipiat quondam in magnum se tollere flumen
439 audebit pontesque pati grandesque phaselos.
440 Persultet mollem laetissimus iste per herbam
441 aut musco in viridi, dum silvis ille sub altis
442 rauca gemit callesque minis objurgat iniquos.
443 Si quis erit, varios poterit qui tendere cursus,
444 aut tua prata riget lymphis aut sternat opimo
445 rura luto camposque ferax oblimet inertes.
446 Si tamen altus eat multa est tibi mole docendus
447 haerere in ripis et molli parcere prato.
448 Cum vero rivi rumpuntur fontibus et cum
449 vere natant udo valles atque imbribus atris,
450 prata nemusque solo contra defende regesto,
451 ne campum labes ultro se fundat in omnem.
452 Utque omnes rivos eadem non forma decebit :
453 sic et diversas rivis intendere ripas
454 riparumque toros vario discrimine disce.
455 Floribus hos, illos herbis et gramine puro
456 atque laborati praetende crepidine saxi.
457 Obscenas ripis velet sua canna paludes
458 aut celebres fulicis ranisque loquacibus algae.
459 Nulla tuos ornet puro nisi gramine rivos
460 herba, fluat nitidis ubi fons argenteus undis
461 aut aequale solum fulva sternatur arena,
462 quod virides ulmi praetextu frondis opacent.
463 Nam rivi ornandi ripis cultuque juvandi.
464 Dumque ibunt jusso loca per declivia cursu,
465 vallibus este viae faciles nullique morentur
466 si properent lapsi ripa e pendente lapilli.
467 Fontibus ipsa autem rivisque frequentibus omnis
468 silva sonet : nemorum turbate silentia, fontes,
469 murmure non uno turbate silentia, rivi,
470 perque omnes luci flexus aditusque viarum
471 undique sint latices, animos qui stirpibus addant.
472 Dumque suis oculosque tuos animumque tenebunt
473 deliciis rivi permulcebuntque morantem,
474 fors erit ut vitae subeat mortalis imago,
475 quae fluit instar aquae rapidoque obnoxia fato
476 it praeceps, nec fas longam sperare colendo.
477 Et vitae incertos quando meditabere casus,
478 fors erit ut tecum reputes quo turbine rerum
479 qui, quam difficiles agitent mortalia fluctus.
480 Forte etiam dices, quando te rivus habebit :
481 sic ibat Simois, sic tu, Penee, fluebas,
482 sic Hypanis, sic Volcus aquas Amasenus agebat
483 Partheniusque rapax et currens lene Melanthus,
484 atque Borysthenio tumefactus ab amne Dyraspes,
485 et pater Inachus, cum Naupactoo Acheloo.
486 Ars etiam reliquis cum fontibus addere et horto
487 magnarum certos lapsus monstravit aquarum,
488 quales abrupti per summa cacumina Jurae
489 perque Alpes ipsas de rupibus ire videmus
490 et sola terrarum per praecipitata refundi.
491 Et perhibent qua parte gravem devertit ad Arcton
492 Americae duroque rigens pertunditur Euro,
493 trans magnum Oceanum ripae Canadensis ad oram

494 inter perpetua nigrantes abiete lucos
 495 praecipites altis labi de montibus amnes,
 496 cum sonitu horrendo tanto perculsa tumultu
 497 ripa omnis gemit et valles silvaeque profundae.
 498 Hosque Ruellaeis imitatae Naiades hortis
 499 undarum casus alta de rupe ruentum
 500 artis opus summae virides fecere per hortos.
 501 Ardua stat caelo rupes et rupe sub alta
 502 ingens multarum se copia rumpit aquarum,
 503 in praeceps, crebra spumant aspergine fluctus
 504 perque gradus fracti certos et iniqua locorum.
 505 Fit sonitus, ceu cum torrens infrenis ab alto
 506 monte ruit, terra ingenti gemit icta fragore
 507 substrati silices rorataque saxa fluentis
 508 planguntur fluctu, toto sonat avia luco
 509 horrendum tellus, longe omnis silva resultat.
 510 Si tibi forte jacens aequali contigit hortus
 511 terrarum tractu dorso cui nullus iniquo
 512 immineat collis praeruptave vertice rupes
 513 unde caducarum lapsus modereris aquarum,
 514 ipse reclinato clementis ab aggere clivi
 515 ordinibus longis lapsuros digere fontes.
 516 Undarum lapsus sic est metata suarum
 517 Nympha Liancurti, namque horti margine in ipso
 518 rivorum longos herboso ex aggere lapsus
 519 disposuit, sed non alta de rupe, cadentum.
 520 Par ratio hujus aquae thalamo quam fusa sub aequo
 521 it laevi de rupe fluens interque fluendum
 522 tenditur attonsis ceu cum mantilia villis
 523 carbaseive sinus caelo panduntur inani :
 524 sic gracili labens se textilis unda fluento
 525 explicat et lato exundans se margine tendit.
 526 Non tamen hos lapsus, non haec ludicra requiras
 527 si latis tibi stagna patent ingentia ripis,
 528 atque effusa labris thalamisque capacibus unda
 529 ducenda in rivos et agrum fundenda per omnem.
 530 Pro qua te terrae ingentes aperire lacunas
 531 extra alios fontes et in inferioribus hortis
 532 praecipio, quo se errantes demittere rivi
 533 assuescant fontesque omni de parte redundant.
 534 Nam neque tam graciles rivi fontesque placebunt
 535 quam magni tractus undarum atque aequora lata.
 536 Proinde cavos seu forte lacus quadrataque circum
 537 stagna pares late grandi effodiendus hiatus
 538 alveus abscissa circum tellure patenti
 539 aequandus thalamo fluviorum altaeve paludi.
 540 Ipsum autem vallum circum supraque quod omnem
 541 continet amplexu ripam, ne forte sub undis
 542 persidat quadri fundandum pariete saxi
 543 caementique solum multa compage tenendum.
 544 Namque ipsi et lapides, ipsa et caementa, fluenti
 545 subsedere et aquae interdum et fecere ruinam.
 546 Ergo ne dubita firmas opponere moles
 547 aggeribus murorum et aquas sua ripa refrenet.
 548 Implebuntque lacus vacuos de partibus horti
 549 diversis jussi per campum accedere fontes

550 et centum rivi, centum de fontibus urnas
551 replendo numquam cessent invergere stagno.
552 Ipse suos vidi qui de torrentibus altis
553 implevere lacus, et quas ex imbre coacto
554 per campos passim vallis collegerat undas
555 ornare labro ingenti ripisque receptas.
556 Tale Bavillaeo stagnum memorabile ruri
557 nymphea loci domino legum jam praeside major
558 fortunaque domus dives meliore paravit.
559 Nam per semirutas prius ibat languida moles
560 unda nisi hiberno forsitan gravis imbre tumeret,
561 scabraque destructae manans per rudera villae
562 per se fontis inops et pulverulenta fluebat,
563 hancque Bavillaeae Sancaronidesque juvencae
564 post pastum, cursu in medio, potare solebant,
565 quam poteram pedes ipse levi transmittere saltu.
566 At domino cum venit honos accessit et ipsi
567 deinde loco. Nam quae junco male tecta palustri
568 ibat parva quidem, magnis sed debita fatis,
569 grandi accepta lacu jam piscibus unda natatur
570 dives aquae plenoque tumet spectabilis alveo,
571 et videt interdum magni capita alta Senatus,
572 civiles dominos rerum legumque magistros,
573 fessos urbe, suis per gramen ludere ripis.
574 Jactus aquae stagno in medio stridentibus undis
575 erumpit, totum lapsu qui personat hortum.
576 Nec te magnarum minus oblectabit aquarum
577 ambitus excisum gleba ducendus in orbem
578 forma decens hortos, scenis si silva coruscis
579 vernantes ripas ramo pendente coronet
580 gramineique tori purove sedilia saxo.
581 Et seu constet iners riguus seu profluat humor,
582 silva coronet aquam praetexens frondibus altis
583 omne latus totique loco det frigus et umbram.
584 Sunt dulces et aquis et amicae fontibus umbrae.
585 At non hic querulae confuso murmure ranae
586 antiquas lites et jurgia longa recantent :
587 hinc abige indignas, imo nam gurgite limum
588 turba maligna movens permiscet cuncta tumultu
589 sed puras late per aquas et flumina, multus
590 ludat olor pictique volent per flumina lintres,
591 et non una tuos perstringat palmula fluctus.
592 Ne tamen, ah ! nimium ripis ne credite matres,
593 perfida vestrarum forsitan nescitis aquarum
594 arbitria. Alcyone miseri post fata mariti
595 crimen fecit aquis, fecit crudelis Elisae
596 Anna soror, fecere viri, fecere puellae,
597 qui mersi toties altis periire sub undis.
598 Numen adorandum undarum ne talia vestros
599 cultores florum patiantur fata per hortos,
600 hostibus haec potius contingant funera nostris.
601 At ne discedam longe aut jam exorsa relinquam,
602 ut tibi et ipsa etiam longis spatiosa fluentis
603 arva natent, variis diversi et partibus horti
604 unda omnis collecta ingentes stringere ripas
605 gaudeat ipsa ingens et recto aequabilis alveo.

606 Nam non ulla magis riguis aqua fontibus hortos
607 commendat thalamo quam cum praetenditur amplo
608 uber aquae rivus villa spectandus ab omni,
609 latifluosque sonans per agros se gurgite pandit,
610 tamquam legitimum ripis ac nobile flumen.
611 Nec praecepta juvat praeceptis addere longis
612 ut si quae fuerint istam monstranda per artem,
613 praeterea longo durus tibi carmine texam.
614 Vos alii, si quae super his discenda requirant,
615 vos adeant, domino nuper florente, beatae
616 o valles, videant digestos ordine fontes,
617 quot constricta solo subter plumboque fluenta,
618 quique quot in formas fontanam ivere per artem
619 multifidi fontes ornataque fontibus antra.
620 Vos adeant, riguis dudum celeberrima lymphis
621 rura Liancurti, praetentaque gramina visant
622 et quam mille modis Schombergia duxerit undam
623 nympha loci custos, ruri praefecta marito,
624 teque adeo in primis quae principe nobilis unda
625 Bellaquei Naias longe o pulcherrima fontis,
626 Franciadum regina tenes moderamen aquarum.
627 Nec sese ulla tibi patriis quae regnet in oris
628 Nympharum anteferat nec tantum affectet honorem.
629 Te fontes patriique lacus, te Gallica semper
630 flumina, te latis gaudet qui Sequana ripis
631 atque Parisiaca jactantior influit urbi
632 externique colant fluvii, Mavortia Tibrim
633 Roma suosque tibi submittat Graecia fluctus.
634 Nam tu dives aquae et lymphis opulenta beatis,
635 una super reliquas tantum memorabere lymphas
636 quantum alias inter celebratur Gallia gentes.
637 Illam et perfunctus bellis et pace potitus
638 et toties victor Lodoicus grandibus auxit
639 nuper aquis scopulosque novos molitus ab alto
640 undarum lapsus, magnum decus addidit hortis.
641 Sed quid ego immensos latices fontesque superbos
642 commemorem, quanto se porrigat unda canali
643 unda ingens, immensa, gravi quae fluminis instar
644 majestate fluens it ripis lata profundis.
645 Illa suo toties decerni litore vidit
646 fortunas populorum et missos undique ab orbe
647 regum oratores vario qui supplice cultu
648 arbitriumque suum peterent pacemque rogarent.
649 At non divitias fontis vacat ire per omnes
650 Bellaquei, nec quos hortis Lodoicus honores
651 addere molitur, nec vos regalia tecta
652 tot regum fundata opibus luxuque beato
653 florentes hortos jam fas memorare canendo.
654 Nec si fas esset me dicere cuncta parantem
655 jam sinat audiri quae regia limina circum
656 omnis fama tubis sonat omnibus. Aspice quali
657 laetitia plaususque domus jam ferveat omnis,
658 ex quo aulam partu implevit Lucina verendo
659 Delphinique sacris totus natalibus orbis
660 applaudit, certae portat qui grandia pacis
661 nascendo auguria et denuntiat otia terris.